
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09523 

 Del: 12/12/2022 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali 

 

OGGETTO: 

PON Metro <Piano Operativo Nazionale delle Città Metropolitane> - Asse 4 Infrastrutture per l’inclusione 

sociale - intervento codice locale progetto FI4.1.1a <Immobile ex Meyer – risanamento conservativo edilizio 

per servizio di gestione emergenza abitativa>: affidamento della fornitura e posa in opera di corpi illuminanti 

per la struttura ex-Meyer di Firenze – CUP H11F18000260004 – CIG: Z4C38C17FA

 

IL DIRETTORE

Richiamati:

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i "Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento 
al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";

• la deliberazione di Giunta n. 209 del 17/05/2022, con la quale è stato approvato il  “Piano 
Esecutivo di Gestione” 2022/2024;

• Decreto del Sindaco n. 77 del 20/10/2022, con il quale è stato prorogato allo scrivente 
l’incarico di Direttore della Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze fino alla  
scadenza del mandato del sindaco;

Dato atto che: 

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo 
Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro)  che si  inserisce nel  quadro dell’Agenda 
urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, in linea con gli obiettivi e 
le strategie proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave 
per cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020; 

Pag. 1 di 5 DD/2022/09523



-  con  Decisione  C(2015)  4998  del  14  luglio  è  stato  adottato  dalla  Commissione  europea  il 
Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" e può contare su una dotazione 
finanziaria pari a oltre 892 milioni di Euro di cui 588 milioni di risorse comunitarie: 446 a valere sul 
Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale Europeo (FSE), cui si aggiungono 304 
milioni di cofinanziamento nazionale;
-  le  città  ed aree metropolitane  interessate sono 14:  Torino,  Genova,  Milano,  Bologna,  Venezia 
Firenze,  Roma,  Bari,  Napoli,  Reggio  Calabria,  Cagliari,  Catania,  Messina  e  Palermo  e  le  città 
capoluogo  saranno  individuate  quali  Autorità  urbane  (AU),  ai  sensi  dell’art.7  del  Reg.  (UE) 
1301/2013;
- con Deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i 
rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON 
(AdG),  e  il  Comune  di  Firenze  in  qualità  di  Organismo  Intermedio  (OI)  per  la  realizzazione  di 
interventi di sviluppo urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici come sopra 
delineati,  individuando  quale  Referente  dell’Organismo  Intermedio  delegato  a  rappresentare  il 
Comune di  Firenze ed a sottoscrivere tutta la documentazione necessaria,  ivi  compreso l’atto di 
delega,  il  Direttore  Generale  Ing.  Giacomo  Parenti  e  quale  Referente  per  l’attuazione  del 
Programma, la dott.ssa Alessandra Barbieri;
- che la summenzionata Convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in 
data 19/12/2016;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2016/G/00554  del  29/11/2016  è  stata  approvata  la 
“Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile” del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro;
- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati e 
tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di 
Firenze ha portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, 
precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”;  Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici  e 
della mobilità urbana”; Asse 3 “Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture per l’inclusione 
sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica” per un totale di euro 40.355.143,14, inclusa la quota di riserva 
di  efficacia  per  il  raggiungimento  dei  target  intermedi  da  parte  del  Programma,  assegnata  con 
Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  –  C(2019)  62  del  20/08/2019  e  C(2020)  2019  del 
01/04/2020;
- in data 08/10/2021 è stato inviato all’Autorità di Gestione l’aggiornamento del Piano Operativo Città 
di Firenze v. 05/10/2021, contenente la proposta di rimodulazione delle schede progetto inclusa la 
quota di riserva di efficacia per il raggiungimento dei target intermedi da parte del Programma e con 
la  previsione  degli  interventi  aggiuntivi  finanziati  con  le  risorse  del  REACT-EU  sul  Programma 
summenzionato;

Tenuto conto che nell’ambito dell’Asse 4 “Infrastrutture per l’inclusione sociale” del summenzionato 
Piano Operativo Città di Firenze è stato individuato l’intervento codice locale progetto FI4.1.1a (CUP 
H11F18000260004) denominato “Immobile ex Meyer - risanamento conservativo edilizio per servizio 
di gestione emergenza abitativa” destinato al recupero dell’immobile ed alla realizzazione di 18 mini 
alloggi destinati ad accoglienza di soggetti in emergenza abitativa, per complessivi € 2.450.000,00;

Richiamato l’atto  del  Direttore  Generale  in  qualità  di  Responsabile  Organismo  Intermedio  (OI) 
Firenze, prot. n. 2019/159010 – Fasc. 02.10 – 2017/1 del 13/05/2019 con cui è stata approvata e 
ammessa a finanziamento la suddetta operazione codice locale progetto FI4.1.1a;

Considerato che,  per  rendere  i  suddetti  mini-alloggi  funzionali  all’accoglienza  dei  soggetti  in 
emergenza abitativa, è stata prevista e disposta, con dd n. 7677 del 26/10/2022 la fornitura e posa in 
opera di arredi e complementi di arredo e che, rispetto alle previsioni, è stata realizzata un’economia 
di spesa di € 29.068,72; 

Pag. 2 di 5 DD/2022/09523



Rilevata la necessità, anche a seguito di un sopralluogo congiunto alla struttura con i referenti della 
Direzione Servizi  Tecnici,  nell’ottica di  immediata fruibilità dei mini-alloggi da parte dei destinatari 
diretti e la piena funzionalità della struttura nel suo complesso, di prevedere la fornitura di altri beni e 
nello specifico: 
1. fornitura e posa in opera di scaffalature metalliche per allestire lo spazio deputato a magazzino di 
prodotti di scorta per i mini-alloggi, nei locali del seminterrato della struttura;
2.  fornitura di televisori;
3.  fornitura e posa in opera di corpi illuminanti per i mini-alloggi e gli spazi comuni del piano terra;

Considerato che per i suddetti beni, di natura eterogenea, non sia possibile attivare, alla luce di una 
preventiva ricerca di mercato svolta sia nei mercati e spazi telematici di negoziazione che fuori da 
questi, un'unica procedura senza pregiudicare l'effettiva possibilità di partecipazione degli operatori 
e, dunque, la concorrenza;

Dato  atto,  pertanto,  che  si  procede  all’attivazione  di  procedure  differenti  e  che  per  le  stesse 
procedure  viene  nominato  RUP  il  dott.  Raffaele  Uccello,  dirigente  del  Servizio  Sociale 
Amministrativo,  che  lo  stesso  dichiara  che  non  sussistono  cause  di  conflitti  di  interesse  che 
riguardano l’oggetto degli affidamenti;

Tenuto conto che, al fine di individuare il fornitore del punto 3, ossia dei corpi illuminanti per i mini-
alloggi e gli spazi comuni del piano terra, è stata avviata un’indagine di mercato mediante invio, 
tramite pec,  di  una richiesta di  preventivo,  indirizzata  a 4 operatori  economici  individuati  tramite 
ricerche di mercato, fissando come spesa massima € 4.800,00 Iva esclusa;

Dato atto che la presente fornitura è contemplata nell’ultima versione del Programma biennale degli 
acquisti  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Firenze,  è  contraddistinta  dal  codice  CUI  n. 
F01307110484202100032 ed è prevista in carico alla Direzione Servizi Sociali per la competenza e 
conoscenza  delle  necessità  legate  all’accoglienza  dei  soggetti  destinatari,  in  accordo  con  la 
Direzione Servizi Tecnici, referente e responsabile dell’operazione;

Considerato che, entro i termini previsti dalla procedura, ha presentato offerta di preventivo la ditta 
Wire  System  srl,  con  sede  legale  a  Firenze,  C.F.  e  P.IVA  05011820486 e  che,  all’esito  della 
valutazione  del  RUP,  come si  evince  dal  verbale  di  valutazione  del  preventivo  del  22/11/2022, 
conservato agli atti della procedura, avvenuta sulla base dei criteri stabiliti nel documento “Progetto 
di  fornitura  e  principali  termini  contrattuali  e  indicazioni  per  l’offerta  di  preventivo”,  il  preventivo 
presentato dalla suddetta ditta (che si allega come parte integrante al presente atto) per un totale di 
€ 4.626,50 (Iva al 22% esclusa), è stato ritenuto congruo rispetto alle richieste;

Dato atto che per la presente procedura di selezione non è stato previsto l’inserimento ex art. 47 
co.4  DL 77/2021 di  “specifiche  clausole  dirette all'inserimento,  come requisiti  necessari  e  come 
ulteriori  requisiti  premiali  dell'offerta,  di  criteri orientati  a  promuovere  l'imprenditoria  giovanile,  
l'inclusione lavorativa delle persone disabili,  la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età  
inferiore  a  trentasei  anni,  e  donne”,  in  quanto  per  la  tipologia  e  importo  contrattuale,  tale 
inserimento sarebbe risultato contrastante con i principi di efficienza della PA, come previsto ex art. 
47 co. 7 del DL 77/2021;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2022/07215  del  07/10/2022,  esecutiva  dal 
10/10/2022, avente ad oggetto PON Metro <Piano Operativo Nazionale delle Città Metropolitane> - 
Asse 4 Infrastrutture per l’inclusione sociale - intervento codice locale progetto FI4.1.1a <Immobile 

Pag. 3 di 5 DD/2022/09523



ex  Meyer  –  risanamento  conservativo  edilizio  per  servizio  di  gestione  emergenza  abitativa>: 
accertamento entrata e contestuale impegno – aggiornamento;

Considerato inoltre che, dal momento che la fornitura consiste di beni durevoli che rimarranno di 
proprietà dell’Amministrazione, occorrerà iscrivere detti beni nell’inventario;

Dato atto che per la  presente procedura è attivo il  codice  CUP H11F18000260004,  ed è stato 
assunto il seguente CIG: Z4C38C17FA;

Visti:
la L. 241/1990;
il D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 183;
l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il D.Lgs 50/2016;
il DL 76/2020 e ss.mm.ii.;

Attestata, la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  la  summenzionata  spesa  di  €  5.644,33(Iva  al  22%  inclusa)  trova  copertura 
finanziaria  al  capitolo  in  uscita  57649,  impegno  n.  2022/7527,  che presenta  la  necessaria 
disponibilità;

DETERMINA

dando atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

1. di affidare, la fornitura di corpi illuminanti destinati ai mini alloggi presso la struttura ex-Meyer alla 
ditta Wire System Srl, con sede legale a Firenze, P.Iva/C.F. 05011820486 (cod. ben. 67516);
2. di sub-impegnare, a copertura della spesa prevista, la somma di € 5.644,33 (Iva al 22% inclusa), 
al capitolo 57649, esercizio 2022, impegno n. 2022/7527. CIG: Z4C38C17FA ;
3.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  di  aggiudicazione  alla  Direzione  Gare,  Appalti  e 
Partecipate per i necessari adempimenti relativi alla tenuta dell’inventario;
4. di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
5.  di  dare atto che i  controlli  previsti  dalla  disciplina del  Codice dei  Contratti  Pubblici  sono stati  
effettuati in concordanza con quanto previsto dalle Linee guida Anac n. 4 per affidamenti sotto i € 
5.000,00 e pertanto disporre, che il contratto sarà stipulato nelle forme previste dal co. 14 dell’art. 32 
del Codice, tramite scambio di pec secondo l’uso del commercio.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Wire System.pdf - f885bd2a38e3de7cb4ab38d2248189fa41020b2776051007d268826c81fdaafd

Pag. 4 di 5 DD/2022/09523



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 57649 2022/7527 3
€ 

5.644,33

67516 - WIRE SYSTEM 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/09523


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09523

		2022-12-12T08:15:46+0100
	Vincenzo Cavalleri


		2022-12-12T09:57:55+0100
	Silvia Baroncelli




